
 

CITTÀ   di   BONDENO 
Provincia di Ferrara 

 
 

  DELIBERAZIONE N° 72 
  DEL 10-04-2025 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto:  INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE, 

MIGLIORAMENTO SISMICO ED ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO 
DELLA PALESTRA SCOLASTICA A SERVIZIO DELLA SCUOLA MEDIA 
DI BONDENO CAPOLUOGO - LINEE DI INDIRIZZO - AUTORIZZAZIONE 
A PROCEDERE CON CONFERMA MANIFESTAZIONE INTERESSE 
PER L'ADESIONE ALLA CONVERSIONE AD ALTRA FONTE DI 
FINANZIAMENTO (POC "PER LA SCUOLA  COMPETENZE E 
AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO" 2014-2020), COME PREVISTO 
DAL CITATO DM N. 228 DEL 14 NOVEMBRE 2024. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  dieci del mese di aprile alle ore 14:55, nella sala 
del Palazzo Municipale; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Saletti Simone la Giunta 
Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente 
verbale il Segretario Generale  Giovanni Cirillo. 
Intervengono alla presente delibera i Signori: 
 
Saletti Simone Sindaco P 
Piacentini Francesca Assessore A 
Vincenzi Marco Assessore P 
Poltronieri Francesca Aria Assessore P 
Sartini Michele Assessore P 
Bonati Ornella Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:  
  



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 72 del 10-04-2025 Comune di Bondeno 
Pag. 2 

Oggetto:  INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE, 
MIGLIORAMENTO SISMICO ED ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO 
DELLA PALESTRA SCOLASTICA A SERVIZIO DELLA SCUOLA MEDIA 
DI BONDENO CAPOLUOGO - LINEE DI INDIRIZZO - AUTORIZZAZIONE 
A PROCEDERE CON CONFERMA MANIFESTAZIONE INTERESSE 
PER L'ADESIONE ALLA CONVERSIONE AD ALTRA FONTE DI 
FINANZIAMENTO (POC "PER LA SCUOLA  COMPETENZE E 
AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO" 2014-2020), COME PREVISTO 
DAL CITATO DM N. 228 DEL 14 NOVEMBRE 2024. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti: 
 il TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. n. 

267/2000; 
 il D.Lgs. n. 165/2001;  
 il D.Lgs. n. 118/2011;  
 il vigente Statuto Comunale;  
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale dei controlli interni;  
 il D.Lgs. n. 33/2013; 

 
Dato atto che: 
 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 17.10.2024 e successiva 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 24.10.2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025 – 2027; 
 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 14.11.2024 è stato 
approvato lo schema di Bilancio di previsione per il triennio 2025 – 2027; 
 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 17.12.2024 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 19.12.2024 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione e sono stati assegnati ai Dirigenti i centri di 
entrata e di spesa e le relative risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. 
18.08.2000 n. 267 per il triennio 2025 – 2027; 
 

- ai sensi del vigente P.I.A.O. approvato dall’Amministrazione Comunale con 
DGC n. 46 del 06.03.2025, il Dirigente firmatario del presente atto, nella 
procedura di cui trattasi, non si trova in condizioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale; 
 

- Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000; 

 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 72 del 10-04-2025 Comune di Bondeno 
Pag. 3 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  
Vista in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 
1.1 – “Piano per gli asili nido e le scuole dell’infanzia”;  
Vista in particolare, la Missione 4, Componente – Istruzione e ricerca – Investimento 
1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  
Vista in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 
3.3: “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole”; 
Richiamato che nel 2022 il Comune di Bondeno ha aderito all’Avviso pubblico prot. n. 
48040 del 2 dicembre 2021. Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
con candidature di interventi per le misure di finanziamento PNRR di cui al DM n. 343 
del 02/12/2021 art. 4, presentando un progetto riguardante l’intervento di 
riqualificazione funzionale, adeguamento sismico ed adeguamento impiantistico della 
palestra scolastica a servizio della scuola media di Bondeno Capoluogo ubicata in via 
Gardenghi 5, per complessivi 430.000,00 €; 
 
Dato atto che l’intervento rientrava tra le opere ammesse ma non finanziate nell’ambito 
delle misure PNRR disposte dal DM n. 343 del 02/12/2021 art. 4 relativo alla Missione 
4, Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investment 1.3: “Piano per le infrastrutture per 
lo sport nelle scuole”, come disposto dal Decreto Direttoriale n.85 del 15/11/2022 all. 2; 

Richiamato il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica relativo all’intervento di 
“RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE, ADEGUAMENTO SISMICO ED 
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DELLA PALESTRA SCOLASTICA A SERVIZIO 
DELLA SCUOLA MEDIA DI BONDENO CAPOLUOGO”, approvato con DGC n. 
9/2022 (CUP C25F22000000006) per una spesa complessiva articolata come segue: 
 

A) LAVORI 
a.1) Lavori a misura, a corpo, in economia  €.        303.000,00 

B) ONERI PER LA SICUREZZA 
b.1) oneri per la sicurezza  €.           16.665,00 

 TOTALE punto A) + B)  €.         319.665,00 
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 c.1) Spese di progettazione – D.L. – CSP – CSE €.          47.949,75 
 c.2) I.V.A. 10% su A+B)  €.          31.966,50 
 c.3) Altre somme a disposizione (iva compresa) €.          30.418,75 

TOTALE punto C)   €.        110.335,00 
 TOTALE IMPORTO PROGETTO   €.        430.000,00 

 
Dato atto che: 
 

 il Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota pervenuta in data 01/04/2025 
(prot. 11059/2025) ha comunicato che, secondo quanto previsto dal decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito 14 novembre 2024, n. 228, il progetto 
candidato dal Comune di Bondeno nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 72 del 10-04-2025 Comune di Bondeno 
Pag. 4 

resilienza di cui all’avviso pubblico prot. n. 48040 del 2 dicembre 2021, a 
seguito di scorrimento della graduatoria, rientra fra le operazioni finanziabili con 
risorse a valere sul POC – Programma operativo complementare al PON “Per 
la Scuola” 2014-2020; 

 
 questo Ente potrà esprimere entro la scadenza del 11/04/2025 la propria 

manifestazione di interesse per l’adesione alla conversione ad altra fonte di 
finanziamento comunitario (POC “Per la Scuola” 2014-2020) direttamente 
all’interno del medesimo sistema informativo sul quale è stata inserita la 
candidatura (Futura PNRR Istruzione), in corrispondenza del progetto 
candidato nell’ambito dell’avviso citato in oggetto, relativo a lavori di messa in 
sicurezza e ristrutturazione di palestre o aree sportive all’aperto; 

 Il passaggio alla nuova fonte di finanziamento, dal PNRR al POC, comporta 
che l’Ente beneficiario dovrà seguire le regole di gestione di quest’ultimo, tra 
cui, in fase di attuazione, la normativa comunitaria sui “Fondi strutturali di 
investimento europei – fondi SIE” e le disposizioni nazionali di attuazione, 
nonché le disposizioni per l’attuazione degli interventi predisposte dall’Ufficio 
dell’Autorità di Gestione e la conclusione e rendicontazione degli interventi 
entro il 31 dicembre 2026; 

 
Rilevato che si intende esprimere l’intenzione da parte di questa Amministrazione di 
confermare la manifestazione di interesse per l’adesione alla conversione ad altra 
fonte di finanziamento comunitario (POC “Per la Scuola” 2014-2020) relativamente 
all’intervento candidato al precedente Avviso Pubblico PNRR, per l’importo 
complessivo rivalutato in € 494.500,00 a seguito di incremento del 15%, quale importo 
massimo finanziabile con i fondi POC 14-20; 
Ritenuto che: 

- il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica presenta le caratteristiche volute 
da questa Amministrazione Comunale e risulta approvato con DGC n.92025; 

- si provvederà alla rimodulazione dell’intervento mediante modifica della 
Programmazione Triennale Opere Pubbliche 2025-2027 prevedendo la quota 
derivante dall’assegnazione del finanziamento di cui al suddetto bando; 

- si provvederà a proporre al Consiglio Comunale apposita variazione al piano 
triennale 2025-2027 prevedendo per le opere in oggetto il finanziamento 
comunitario (POC “Per la Scuola” 2014-2020); 

Su proposta del Responsabile del Procedimento Ing. Maria Orlandini; 
 

Dato atto che il Sindaco e gli Assessori non hanno dichiarato nel presente atto di 
trovarsi in posizione di conflitto d’interesse; 

 
Ritenuto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, come modificato 
dalla Legge 07.12.2012 n. 213, la presente deliberazione in questa fase non abbia 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, per cui non è stata trasmessa preventivamente al Dirigente del Settore 
Finanziario, affinché esprimesse il parere di regolarità contabile; 

 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 72 del 10-04-2025 Comune di Bondeno 
Pag. 5 

Dato atto che si intende riservarsi di proporre al Consiglio Comunale le opportune 
variazioni agli interventi del bilancio, nell’eventualità di concessione del finanziamento 
comunitario (POC “Per la Scuola” 2014-2020); 

 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi del D. Lgs. n. 267/00 
dal Dirigente del Settore Tecnico; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
A voti unanimi e palesi; 
 

DELIBERA 
 

1) la narrativa, anche se qui non espressamente riportata, forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

2) di confermare la manifestazione di interesse per l’adesione alla conversione 
ad altra fonte di finanziamento comunitario (POC “Per la Scuola” 
2014-2020), secondo quanto previsto dal decreto del Ministro dell’istruzione 
e del merito 14 novembre 2024, n. 228, relativamente all’intervento 
candidato al precedente Avviso Pubblico prot. n. 48040 del 2 dicembre 2021, 
nell’ambito del PNRR, relativamente al progetto riguardante l’intervento di 
riqualificazione funzionale, adeguamento sismico ed adeguamento 
impiantistico della palestra scolastica a servizio della scuola media di 
Bondeno Capoluogo ubicata in via Gardenghi 5, per l’importo complessivo 
rivalutato in € 494.500,00 a seguito di incremento del 15%, quale importo 
massimo finanziabile con i fondi POC 14-20; 

3) di nominare il Dirigente del Settore Tecnico ing. Maria Orlandini quale 
Responsabile Unico del Procedimento, per quanto riguarda il D. Lgs. n. 36/2023 e 
il D. Lgs. n. 81/2008; 

4) di autorizzare e demandare al Dirigente del Settore Tecnico, ing. Maria Orlandini, 
la conferma della manifestazione di interesse entro il giorno 11 aprile 2025 
direttamente all’interno del medesimo sistema informativo sul quale è stata inserita 
la precedente candidatura (Futura PNRR Istruzione), al fine di consentire la 
conclusione dell’istruttoria ministeriale per disporre la formale autorizzazione a 
finanziamento nel rispetto delle regole e delle tempistiche del Programma 
Complementare 2014-2020; 

5) di dare atto che si proporrà al Consiglio Comunale la necessaria variazione al 
piano investimenti 2025, riguardante l’inserimento dell’intervento di 
“RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE, ADEGUAMENTO SISMICO ED 
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DELLA PALESTRA SCOLASTICA A 
SERVIZIO DELLA SCUOLA MEDIA DI BONDENO CAPOLUOGO” (CUP 
C25F22000000006) per complessivi 494.500,00€, da finanziarsi con eventuale 
finanziamento comunitario (POC “Per la Scuola” 2014-2020); 

6) di demandare al Settore Tecnico l’espletamento delle procedure propedeutiche 
all’acquisizione del finanziamento; 

7) di individuare il Dirigente del Settore Tecnico, Ing. Maria Orlandini, quale referente 
del progetto che, di conseguenza, dovrà provvedere a tutti gli incombenti legati alla 
gestione del contributo, ovvero, a titolo esemplificativo: provvedere all’invio della 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 72 del 10-04-2025 Comune di Bondeno 
Pag. 6 

documentazione per la partecipazione al bando; curare la rendicontazione dei 
lavori e l’accertamento in entrata; provvedere al necessario coordinamento con gli 
uffici comunali; 

8) di dare atto di impegnare le opere in oggetto solo se il presente intervento venga 
ammesso a contributo; 

9) di demandare ad atto deliberativo successivo l’approvazione dei livelli di 
progettazione successivi (progettazione definitiva-esecutiva); 

10) di demandare al Dirigente del Settore Tecnico l'adozione dei successivi 
provvedimenti ed adempimenti tecnici ed amministrativi propedeutici alla 
procedura in argomento; 

11) di dare atto che al presente intervento è associato il seguente CUP 
C25F22000000006; 
 

INDI 
 
con successiva e unanime votazione palese; 
 

DELIBERA 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4 comma, 
del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, stante la necessità di perfezionare la 
procedura in argomento entro la scadenza del 11/04/2025.  

 
CIG:  
  



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 72 del 10-04-2025 Comune di Bondeno 
Pag. 7 

  
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
 Simone Saletti 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 Giovanni Cirillo 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


